
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  749  DEL  03/11/2017

OGGETTO

SP15  SPARAVALLE-RAMISETO-MISCOSO-CONFINE  MASSA  -  RIPRISTINO 
FUNZIONALITA'  IDRAULICA  DI  BRIGLIA  NEL  TORRENTE  LIOCCA  A  SOSTEGNO 
PONTE  SP15  PER  PASSO  LAGASTRELLO  -  COMUNE  DI  VENTASSO. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO DEI LAVORI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017, successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Coordinatore dell'U.O. Manutenzione strade nord e sud e 
dell'U.O. Gestione Manufatti, nonché Responsabile del Procedimento, fa presente quanto 
segue

• a seguito delle eccezionali avversità atmosferiche del periodo 27 febbraio – 27 marzo 
2016 con abbondanti precipitazioni piovose che hanno interessato il territorio montano 
della provincia di Reggio Emilia, si è verificato il sifonamento e danneggiamento della 
copertina della gaveta della briglia sul torrente Liocca, posta a valle del ponte, al km 
24+500,  della  SP  15  “Sparavalle-Ramiseto-Miscoso-confine  Massa”,  in  comune  di 
Ventasso;

• con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  289  del  13/03/2017,  è  stato  approvato  il  
“Trasferimento di risorse finanziarie a favore dell'Agenzia Regionale per la Sicurezza 
Territoriale e la Protezione Civile. Concorso finanziario ai sensi degli artt. 8, 9 e 10 della 
L.R.  1/2005,  finalizzato  a  fronteggiare  situazioni  di  emergenza  in  atto  nel  territorio 
Regionale  e  contestuale  parziale  rettifica  delle  precedenti  deliberazioni  di  Giunta 
Regionale n. 1257 dell'1/08/2016 e n.1746 del 24/10/2016 con stralcio di interventi”;

• tra gli interventi di cui all’art.10, della L.R. 1/2005, della citata deliberazione, sono stati  
inseriti,  al  n.  progr. 21,  i  lavori  sulla  “S.P. 15  –  Sparavalle  –  Ripristino  funzionalità 
idraulica di briglia nel torrente Liocca a sostegno ponte SP15 per Passo Lagastrello”, 
per l'importo di € 45.000,00, con soggetto beneficiario la Provincia di Reggio Emilia;

• il Direttore dell'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile della 
Regione Emilia-Romagna, con determinazione n. 1655 del 30/05/2017, ha, tra l'altro, 
assegnato e impegnato, ai sensi dell'art. 10, della L.R. 1/2005, detta somma a favore 
della Provincia di Reggio Emilia;

• con determinazione dirigenziale n. 695 del 17/10/2017 è stata accertata detta somma al 
titolo 4, tipologia 201 e al corrispondente capitolo n. 856, codice del piano dei conti  
4020102001 del PEG 2017, con esigibilità anno 2017 (accertamento n. 636/2017);

• il Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia ha redatto il relativo 
progetto che prevede lavori per il ripristino della funzionalità idraulica della briglia e il  
conseguente  consolidamento  del  versante  a  protezione  del  ponte  della  strada 
provinciale interessata, per una spesa complessiva di € 45.000,00, così distribuiti:

DESCRIZIONE IMPORTO €

Determinazione N. 749 del 03/11/2017 
pag. 2/7



a)
LAVORI a misura (soggetti a ribasso)                                                       
(di cui € 4.664,81 per costo della manodopera)

35.047,42 

b) ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 1.218,80

TOTALE IN LAVORI APPALTO 36.266,22

c) I.V.A. lavori (22%) 7.978,57

d) Imprevisti, spese di bollo, Registro di Contabilità e arrotondamenti 29,89

e) Fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari all'80% di € 725,32 580,26

f) Fondo (art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016) pari all'20% di € 725,32 145,06

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.733,78

TOTALE COMPLESSIVO 45.000,00

• il progetto è costituito dai seguenti elaborati:
• Relazione descrittiva
• Elaborati grafici
• Cronoprogramma
• Elenco Prezzi Unitari
• Computo metrico estimativo e quadro economico
• Capitolato Speciale d'Appalto (parte amministrativa)
• Capitolato Speciale d'Appalto (parte tecnica)

• ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 42, comma 4 del 
vigente  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  è  consentito 
l'affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui il 
corrispettivo sia stato stimato di importo netto inferiore a € 40.000,00 e nel rispetto dei 
principi di cui all'art. 30, comma 1, del citato D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di 3 
operatori economici;

• nello  specifico,  poiché l'importo dei  lavori  è  stato stimato  in  netti  €  36.266,22,  si  é 
provveduto  a  chiedere,  in  via  informale  offerta  di  minor  prezzo,  garantendo  la 
rispondenza ai  requisiti  di  qualità  sulla  base della  perizia  di  stima redatta,  ai  sensi 
dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, a tre ditte specializzate di seguito riportate, prevedendo 
come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12,00 del 23/10/2017:
• MORETTI s.n.c. - Via del Chioso, 1 – frazione Cecciola di Ventasso (RE);
• RICO' s.r.l. - Via Enza, 19 – località Taviano di Ventasso (RE);
• RCM Impresa di Costruzioni s.n.c. di Ricò Massimo, Claudio e Ivo – Via Enza, 11 – 

località Taviano di Ventasso (RE);

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più 
rapida realizzazione dell’intervento, che risulta finalizzato a mettere, urgentemente, in 
sicurezza il transito degli utenti della strada;

Determinazione N. 749 del 03/11/2017 
pag. 3/7



• occorre,  inoltre,  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione  amministrativa  efficace  ed 
efficiente si  realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per 
lavori  di  importo non rilevante,  con la considerazione che i  principi  di  adeguatezza, 
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento,  se  non  nei  limiti  di  una preliminare  e  doverosa verifica  circa  la  sua 
economicità e del rispetto del principio della rotazione;

• ne consegue che, rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio 
principio della non discriminazione e parità di trattamento, si ritiene di procedere in tal 
senso;

• entro le ore 12,00 del 23/10/2017 sono pervenute le 3 offerte di seguito indicate:
• MORETTI s.n.c.,  con il  prezzo netto di  € 30.974,06, corrispondente al  ribasso del 

15,10%;
• RICO' s.r.l., con il prezzo netto di € 26.330,28, corrispondente al ribasso del 28,35%;
• RCM Impresa di Costruzioni s.n.c. di Ricò Massimo, Claudio e Ivo, con il prezzo netto 

di €  25.362,62, corrispondente al ribasso del 31,111%;

Ritenuto di:

• approvare il progetto esecutivo dei lavori sopra descritti, per l’importo complessivo di € 
45.000,00, suddivisi come risulta nel quadro economico sopra riportato; 

• impegnare la spesa di € 45.000,00, alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano 
dei  Conti  Integrato 2020109012 e al  corrispondente Cap. 5101,  con esigibilità anno 
2017, finanziata dall’Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile 
della Regione Emilia-Romagna, a seguito della deliberazione di Giunta Regionale n. 
289 del 13/03/2017 e della determinazione del Direttore dell'Agenzia stessa n. 1655 del 
30/05/2017;

• di  affidare  i  relativi  lavori  all'impresa  RCM  Impresa  di  Costruzioni  s.n.c.  di  Ricò 
Massimo, Claudio e Ivo, per l'importo netto di € 25.362,62, comprensivo di € 1.218,80 
per oneri per la sicurezza, dando atto che dai controlli effettuati non sono emerse cause 
ostative all'affidamento in parola;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) n.Z09201B5C2 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
n. C67H17000940002;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di  approvare il  progetto esecutivo dei  lavori  sulla  “S.P. 15 – Sparavalle – Ripristino 
funzionalità idraulica di briglia nel torrente Liocca a sostegno ponte SP15 per Passo 
Lagastrello”, per l’importo complessivo di € 45.000,00, suddivisi come risulta nel quadro 

Determinazione N. 749 del 03/11/2017 
pag. 4/7



economico in premessa riportato,  tenuto conto che gli elaborati afferenti alla relazione 
descrittiva e al capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa) sono allegati in copia 
al presente atto, quali parti integranti e sostanziali; 

• di  impegnare la spesa di  € 45.000,00, alla Missione 10,  Programma 05,  codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012 e al  corrispondente Cap. 5101, con esigibilità 
anno 2017, finanziata dall’Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 
civile della Regione Emilia-Romagna, a seguito della deliberazione di Giunta Regionale 
n. 289 del 13/03/2017 e della determinazione del Direttore dell'Agenzia stessa n. 1655 
del 30/05/2017;

• di prendere atto dell'esito della procedura informale per l'affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, comma 4, del vigente 
Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  dei  lavori  in  argomento, 
conservata agli atti del Servizio;

• di  affidare direttamente i  lavori  di  cui  sopra all'impresa  RCM Impresa di Costruzioni 
s.n.c. di Ricò Massimo, Claudio e Ivo, con sede in Via Enza n. 11, in località Taviano, 
nel Comune di Ventasso (RE), per l'importo netto di  € 25.362,62, comprensivo  di  € 
1.218,80 per oneri  per la sicurezza, dando atto che dai  controlli  effettuati  non sono 
emerse cause ostative all'affidamento in parola;

• di dare atto che:
• a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico di progetto è il seguente:

DESCRIZIONE
IMPORTO 

€
AGGIUDICAZIONE 

€

a)
LAVORI a misura (soggetti a ribasso)                                                       
(di cui € 4.664,81 per costo della manodopera)

35.047,42 24.143,82

b) ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 1.218,80 1.218,80

TOTALE IN LAVORI APPALTO 36.266,22 25.362,62

c) I.V.A. lavori (22%) 7.978,57 5.579,78

d) Imprevisti, spese di bollo, Registro di Contabilità e arrotondamenti 29,89 29,89

e) Fondo (art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016) pari all'80% di € 725,32 580,26 580,26

f) Fondo (art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016) pari all'20% di € 725,32 145,06 145,06

Ribasso e minore IVA 13.302,39

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.733,78 19.637,38

TOTALE COMPLESSIVO 45.000,00 45.000,00

• il  sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto ad individuare 
l'impresa  di  cui  sopra,  in  quanto  in  possesso  di  capacità,  strumentazione  e 
comprovata esperienza nel  settore,  necessaria per curare al  meglio l'intervento in 
argomento,  attestando che il  prezzo praticato è congruo in rapporto a quelli  medi 
vigenti sul mercato per la tipologia dei lavori da espletare;

Determinazione N. 749 del 03/11/2017 
pag. 5/7



• per  effetto  dell'esecuzione  dei  lavori  stessi  non  ci  saranno  oneri  aggiuntivi  nè  di 
gestione nè di manutenzione;

• il progetto ha ottenuto l’autorizzazione da parte del Servizio Area Affluenti Po Agenzia 
Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile (ufficio di Reggio Emilia) 
in  data  13/10/2017  -  Prot.  n.  44738,  assunta  agli  atti  in  pari  data  con  Prot.  n. 
24945/7/2017;

• il  sottoscritto,  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha,  altresì,  provveduto  alla 
verifica  del  progetto  secondo  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  50/2016  e  sulla  sua 
validazione secondo quanto previsto dal DPR 207/2010 nel testo ancora vigente;

• i lavori oggetto del presente atto sono interventi che occorre eseguire per evitare che 
all'Ente  derivino  danni  patrimoniali  certi  e  gravi,  causati  dal  sifonamento  e 
danneggiamento della copertina della gaveta della briglia sul torrente Liocca posta a 
valle del ponte, al km 24+500 della SP15, conseguenti agli eventi meteorici avversi 
avvenuti nel periodo 27 febbraio 2016 – 27 marzo 2016;

• l'intervento  rientra  nella  previsione  del  vigente  Regolamento  per  l'attribuzione  del 
fondo per funzioni tecniche;

• l'attribuzione finale  e  la  conseguente  liquidazione del  fondo di  cui  all'art.  113 del  
D.Lgs.  50/2016,  verrà  effettuata  a  consuntivo,  tenuto  conto  delle  prestazioni 
effettivamente  rese  dal  personale  dipendente  ed  in  conformità  con  lo  specifico 
regolamento di attuazione;

• l’importo delle voci contenute in elenco prezzi è desunto dall'Elenco Regionale dei  
Prezzi  per  Lavori  e  Servizi  di  Difesa  del  Suolo  anno  2017  e  per  un  prezzo  dal 
Prezzario delle manutenzioni della Provincia di Reggio Emilia - anno 2017; i prezzi 
sono ritenuti congrui rispetto ai lavori richiesti;

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire l’esecuzione dei 

lavori in premessa descritti;
• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alla tempistica e alle 

modalità  di  realizzazione  dei  relativi  lavori,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte negli elaborati elencati in premessa;

• il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del 
commercio,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016,  tramite  posta 
elettronica certificata.

Allegati:
– Relazione descrittiva;
– Capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa).

Determinazione N. 749 del 03/11/2017 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 03/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 749 del 03/11/2017 
pag. 7/7


